DIGESTORUM SEU PANDECTARUM

PARS SEPTIMA.

LIBER QUADRAGESIMUSQUINTUS.

DIGESTE OU PANDECTES,

SEPTIÈME PARTIE.

LIVRE QUARANTE - CINQUIÈME.

TITRE PREMIER.

DES OBLIGATIONS

PAR LES PAROLES.

1. *Ulpian au liv. 48 sur Sabin.*

UNE stipulation ne peut se faire que par les paroles des deux parties : c'est pourquoi ni un muet, ni un sourd, ni un enfant ne peuvent contracter de stipulation, ni même un absent, parce qu'ils doivent s'entendre mutuellement. Si donc quelqu'un de ceux-là veut stipuler, qu'il stipule par un esclave présent, et l'esclave lui acquerra l'action de stipulation. De même si quelqu'un veut être obligé, qu'il ordonne ; et il sera obligé par son ordre.

1. Celui qui étant présent a interrogé, si, avant qu'on lui ait répondu, il s'est retiré, il rend la stipulation nulle. Mais si étant présent il a interrogé, puis s'est retiré, et qu'étant de retour on lui ait répondu, il oblige : car le temps intermédiaire n'a pas vicié l'obligation.

2. Si quelqu'un interroge ainsi, donnerez-vous ? et qu'un autre lui réponde pourquoi pas ? celui-ci a pris une forme qui oblige.

TITULUS PRIMUS.

DE VERBORUM

OBLIGATIONIBUS.

1. *Ulpianus lib. 48 ad Sabinum.*

STIPULATIO non potest confici nisi utroque loquente : et ideo neque mutus, neque surdus, neque infans stipulationem contrahere possunt : nec absens quidem, quoniam exaudire invicem debent. Si quis igitur ex his vult stipulari, per servum præsentem stipuletur, et adquiret ei ex stipulatu actionem. Item si quis obligari velit, jubeat, et erit quod jussu obligatus.

Prima divisio stipulationum : alia congrua, alia non congrua : vel alia utilis, alia inutilis. De voce et auditu. De muto, surdo, infante et absente.

§. 1. Qui præsens interrogavit, si antequam sibi responderetur, discessit, inutilem efficit stipulationem. Sin verò præsens interrogaverit, mox discessit, et reverso responsum est, obligat : intervalum enim medium non vitiait obligationem.

De discessu et reversione stipulatoris.

§. 2. Si quis ita interroget, *dabis ?* responderit, *quidni ?* et is utique in ea causa est ut obligetur. Contra si sine verbis ad-

De responsione, quidni ? De nutu.

nuisset. Non tantùm autem civiliter, sed nec naturaliter obligatur, qui ita adnuit. Et ideò rectè dictum est non obligari pro eo nec fidejussorem quidem.

Si respondens
adjiciat vel de-
trahat aliquid
obligationi.

§. 3. Si quis simpliciter interrogatus, responderit, *Si illud factum erit, dabo*, non obligari eum constat. Aut si ita interrogatus, *intra kalendas quintas?* responderit, *dabo idibus*, æquè non obligatur. Nou enim sic respondit ut interrogatus est. Et versa vice, si interrogatus fuerit sub conditione, responderit purè: dicendum erit eum non obligari. Cum adjicit aliquid vel detrahit obligationi, semper probandum est vitiatam esse obligationem: nisi stipulatori diversitas responsionis illicò placuerit: tunc enim alia stipulatio contracta esse videtur.

§. 4. Si stipulanti mihi *decem*, tu *viginti* respondeas, non esse contractam obligationem nisi in *decem* constat. Ex contrario quoque, si me *viginti* interrogante, tu *decem* respondeas, obligatio nisi in *decem* non erit contracta. Licet enim oportet congruere summam, attamen manifestissimum est *viginti* et *decem* inesse.

§. 5. Sed si mihi *Pamphilum* stipulanti, tu *Pamphilum et Stichum* sponderis, *Stichi* adjectionem pro supervacuo habendam puto. Nam si tot sunt stipulationes, quot corpora, duæ sunt quodammodò stipulationes, una utilis, alia inutilis: neque vitatur utilis per hanc inutilem.

De lingua.

§. 6. Eadem an alia lingua respondeatur, nihil interest. Proinde si quis latinè interrogaverit, respondeatur ei græcè, dummodò congruenter respondeatur, obligatio constituta est. Idem per contrarium. Sed utrum hoc usque ad græcum sermonem tantùm protrahimus, an verò et ad alium, pœnem fortè vel assyrium, vel cujus alterius linguæ, dubitari potest? Et scriptura Sabini, sed et verum patitur, ut omnis sermo contineat verborum obliga-

Ce seroit le contraire si sans parler il eût fait un signe d'approbation. Ce n'est pas seulement civilement, c'est même naturellement que n'est pas obligé celui qui fait un tel signe: et c'est pour cela que l'on a bien dit que même son fidéjusseur n'est point obligé.

3. Si quelqu'un a été interrogé purement et simplement, et qu'il réponde avec une condition, si telle chose est faite je donnerai, il est certain qu'il n'est pas obligé. Ou si étant interrogé donnerez-vous avant les cinquièmes calendes? il répond aux ides, également il n'est point obligé. Car il n'a pas répondu sur ce qui lui a été demandé. Et dans le cas inverse si, interrogé sous condition, il répond purement, il faut dire qu'il n'est pas obligé. Lorsque la réponse ajoute ou retranche quelque chose à l'obligation, il faut regarder l'obligation comme viciée; à moins que le stipulateur n'ait approuvé sur le champ la différence de la réponse: car alors il semble que l'on a contracté une autre stipulation.

4. Si, quand je stipule dix, vous répondez vingt, il est certain que la stipulation n'est contractée que sur dix. Aussi dans le cas inverse, si, quand j'interroge pour vingt, vous répondez dix, l'obligation ne sera contractée que pour dix. Car, quoiqu'il faille que les sommes se répondent, cependant il est très-évident que vingt et dix se répondent.

5. Si, lorsque je stipule Pamphile, vous promettez Pamphile et Stichus, je pense que l'addition de Stichus doit être considérée comme superflue. Car s'il y a autant de stipulations que de corps, il y a ici en quelque sorte deux stipulations, l'une utile, l'autre inutile; et l'utile n'est pas viciée par l'inutile.